
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 1 de 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEI ORDINÁRIA Nº1.011, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 
 

“Dispõe sobre a Abertura de Credito Adicional Suplementar, no valor de  
R$ 432.814,50 e dá outras providências” 

    
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de ESPÍRITO SANTO DO TURVO, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,    
FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA e PROMULGA a 
seguinte L E I: 
    
Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, na Secretaria Municipal 
de Educação, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 432.814,50 (Quatrocentos 
e trinta e dois mil, oitocentos e quatorze reais e cinquenta centavos), conforme abaixo: 
02.00.00 - Poder Executivo 
02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação 
02.04.02 – Creche Municipal 
12.365.0005.2.055 – Creche Pro-infância  
182 – 01 – 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações    R$ 432.814,50 
 
Parágrafo Único - As despesas decorrentes do Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 432.814,50 (Quatrocentos e trinta e dois mil, oitocentos e quatorze reais e 
cinquenta centavos) será suportada por superávit financeiro apurado no balanço 
patrimonial do exercício anterior. 
Artigo 2° - Fica também o Poder Executivo autorizado a suplementar/anular por 
decreto, se necessário, até o limite de 10% (dez por cento) em relação ao valor do 
referido crédito.    
Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se. 
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 13 de junho de 2023. 

 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito Municipal 

PODER EXECUTIVO 

LEIS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 2 de 15 
 

 

LEI ORDINÁRIA Nº 1.012, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 
 

 
“Inclui na Lei Ordinária Municipal nº 453, de 22 de dezembro de 2009, o feriado do 
padroeiro da cidade – Divino Espírito Santo e dá outras providências”. 

                 
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal 
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:  
 
Artigo 1º. O artigo 1º da Lei Ordinária Municipal nº 453, de 22 de dezembro de 2009, 
fica acrescido do inciso V, com a seguinte redação: 
“ V – Dia do Divino Espírito Santo, considerado Padroeiro do Município (31 de maio” 
Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão  por  conta  
de  dotações  próprias  do  orçamento  vigente, suplementadas se necessário. 
Artigo 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
   

Registre-se e Publique-se. 
 

P. M. Espírito Santo do Turvo - SP,  de 13 de junho de 2023. 
 
 
 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 3 de 15 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº 374, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 
 

 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir imóveis e dá outras providências. 
 

                 
CONSIDERANDO o que Determina a Lei Orgânica do Município de Espírito Santo do 
Turvo nos seus artigos 34, X e 117; 
 
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
  
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte LEI 
COMPLEMENTAR:  
 
 
ARTIGO 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir os seguintes bens 
imóveis localizados nas Fazenda Sapé, de propriedade de Claúdio Fernandes Lopes e 
sua mulher, em Espírito Santo do Turvo/SP: 
 
I – Gleba I, localizado no Bairro Água do Rangel, melhor descrito na matrícula nº 4.448, 
encerrando área total de 16,850 hectares, abaixo identificado: 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 4 de 15 
 

 
 

II – Gleba II, localizado no Bairro Água do Rangel, melhor descrito na matrícula nº 
4.448, encerrando área total de 3,8126 hectares,  abaixo identificado:  

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 5 de 15 
 

 
 

 
ARTIGO 2º. A aquisição dos imóveis identificados no artigo 1º desta lei deverá ser 
realizada por meio de lavratura de escritura de compra e venda e posterior registro na 
matrícula dos referidos imóveis, com o valor de avaliação de R$ 57.852,00 (cinquenta e 
sete mil, oitocentos e cinquenta e dois mil reais) o hectare. 
 
ARTIGO 3º. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se. 
P. M. Espírito Santo do Turvo - SP, de 13 de junho de 2023. 

 
 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 6 de 15 
 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 375, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 

 
“Altera a Lei Complementar Municipal nº 286, de 21 de março de 2017 e dá outras 
providências.”.  
 
CONSIDERANDO  o que dispõe a Constituição Federal, a LOM e a necessidade de 
readequar a estrutura administrativa ora em execução; 
 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Complementar Municipal nº 286, de 21 de março 
de 2017, 
 
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal 
aprova e ELE sanciona e promulga a seguinte Lei:- 
  
Artigo 1º. O artigo 20, V da Lei Complementar Municipal nº 286, de 21 de março de 
2017, passam a ter incluído o seguinte item: 
 
      “k) Diretoria Municipal de Segurança Pública e Trânsito.” 
 
Artigo 2º. Fica criada no artigo 21, III, da Lei Complementar Municipal nº 286, de 21 de 
março de 2017, a alínea “k) DIRETORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO.”. 
“DA DIRETORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO  
Art. 44 – F. À Diretoria Municipal de Segurança Pública e Trânsito:  
I - viabilizar a ajuda e cooperação em nível Municipal, das ações dos órgãos oficiais 
encarregados dessas funções, com vistas a implantação coordenada de medidas 
preventivas,  
II viabilizar a ajuda e cooperação em nível Municipal, das medidas repressivas que 
visem a promoção da segurança pública; 
III - a organização, a coordenação, a manutenção e a garantia do trânsito municipal e 
de suas vias, mantendo-o adequado à segurança de veículos e pedestres; 
IV - a implementação de tecnologia vigilância do município; 
V - fomentar a ação conjunta de todos os setores ligados aos assuntos de segurança 
pública, tais como Poder Judiciário, Ministério Público, Polícias Civil e Militar; e  as 
entidades governamentais ou não que tenham seus trabalhos relacionados 
diretamente com os problemas sociais e, indiretamente com a segurança pública; 
VI - formular uma política de cooperação e integração nas áreas de segurança pública, 
trânsito e tecnologia; 
VII - garantir as realizações das prioridades definidas pelos órgãos que, nos termos são 
responsáveis pela Segurança Pública; 
VIII - assessorar o Prefeito Municipal em assunto de sua competência; 
IX - credenciar os voluntários necessários e determinar suas funções; 
X -  manter constante contato com órgãos externos a Prefeitura Municipal, com vista à 
consecução dos fins definidos nesta Lei; 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 7 de 15 
 

XI – implementar e garantir a segurança e a  conservação do patrimônio público 
municipal; 
XII – implementar e garantir a segurança de pessoas, dos usuários dos serviços 
públicos e funcionários públicos inclusive em eventos realizados pela municipalidade; 
XIII - promover a fiscalização do registro, licenciamento de empresas, prestadores de 
serviços e de diversões públicas em geral, assim como opinar sobre o preenchimento 
de requisitos de segurança dos demais estabelecimentos, a título de colaboração com 
outras Secretarias 
 
§ 1º. A Diretoria Municipal de Segurança Pública e Trânsito poderá firmar convênio 
com a iniciativa privada e demais órgãos da administração pública, especialmente com 
a Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo, para implementar suas 
metas e atribuições. 
 
§ 2º.  A Diretoria Municipal de Segurança Pública e Trânsito será composto por:  
I - 01 (um) Diretor de livre nomeação do Chefe do Executivo. 

 
Artigo 3º. O Anexo I, item 3, na Lei Complementar Municipal nº 286, de 21 de março 
de 2017 passa a ter a acrescido a seguinte redação: 
 
ANEXO I - QUANTIDADE E TABELA DE VENCIMENTOS DOS EMPREGOS PÚBLICOS EM 
COMISSÃO 

3 - ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 

Quantidade Empregos Públicos em Comissão Referência Escolaridade 

01 Diretoria Municipal de Segurança 

Pública e Trânsito 

K-01 Ensino Médio 

Completo 

Subtotal de Empregos Públicos em Comissão 13  

 

Artigo 4º. O Anexo I, Tabela 4, na Lei Complementar Municipal nº 286, de 21 de março 
de 2017 passa a ter a acrescido os seguintes itens: 

4 - TABELA DE REFERÊNCIA PARA OS EMPREGOS PÚBLICOS EM COMISSÃO / E 
AGENTES POLÍTICOS 

 

Empregos Públicos em Comissão / 

Agentes Políticos 

Referência 

Diretoria Municipal de Segurança Pública e Trânsito K-01 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 8 de 15 
 

Artigo 5º. O artigo 55 da Lei Complementar Municipal nº 286, de 21 de março de 2017, 
passa a ter acrescido os incisos VII e VIII com  a seguinte redação: 
“VII – Gratificação de 10 (dez) UFMs para os servidores que integrem as comissões 
exigidas pela legislação de licitação em vigência aplicada; 
VIII – Gratificação de 90 (noventa) UFMs pela gestão e fiscalização de obras de 
edificações públicas, devendo cumprir as seguintes atribuições: 
 
I – Fiscalizar, regularizar edifícios, projetos, processos, sistemas, produtos e serviços 
para o Poder Executivo Municipal no âmbito das obras de edificações públicas do 
Município, incluindo o cadastro do cemitério do Município; 
II – Promover pesquisas e estudos técnicos, análise e interpretação da legislação 
urbana; 
III - Elaborar pareceres e relatórios técnicos, planos, projetos que se exija a aplicação 
de conhecimentos de engenharia, incluindo o procedimento para a emissão dos AVCBs 
– Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros  e dos CLCBs - Certificados de Licenciamento 
do Corpo de Bombeiros para os prédios públicos; 
IV – Gestão de processos  e projetos através da utilização de aplicativos 
computacionais; 
V - Desenho assistido por computador com a utilização de aplicativos computacionais; 
VI - Prestar suporte técnico nas aprovações de projetos nos diversos órgãos 
competentes; 
VII - Participar de equipes de trabalho multidisciplinares, inclusive envolvendo pessoal 
técnico especializado de outras unidades do Departamento de Arquitetura e 
Engenharia; 
VIII - Elaborar pareceres e avaliar imóveis; 
Artigo 6º. As despesas decorrente da execução da presente Lei  Complementar,  
correrão  por  conta  de  dotações  próprias  do  orçamento  vigente, suplementadas se 
necessário.   
Artigo 7º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

P.M. de Espírito Santo do Turvo,  13 de junho de 2023. 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 9 de 15 
 

 

 

 

DECRETO N.º 2385, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 
 

“Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
432.814,50 e dá outras providências” 

    
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, e no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1011/2023;           
                                               
DECRETA: 

     
ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, na Secretaria 
Municipal de Educação, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 432.814,50 
(Quatrocentos e trinta e dois mil, oitocentos e quatorze reais e cinquenta centavos), 
conforme abaixo: 
02.00.00 - Poder Executivo 
02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação 
02.04.02 – Creche Municipal 
12.365.0005.2.055 – Creche Pro-infância  
182 – 01 – 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações    R$ 432.814,50 

    
Parágrafo Único - As despesas decorrentes do Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 432.814,50 (Quatrocentos e trinta e dois mil, oitocentos e quatorze reais e 
cinquenta centavos) será suportada por superávit financeiro apurado no balanço 
patrimonial do exercício anterior. 

    
ARTIGO 2º - Fica também o Poder Executivo autorizado a suplementar/anular por 
decreto, se necessário, até o limite de 10% (dez por cento) em relação ao valor do 
referido crédito. 

    
ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se, nos termos do artigo 99 da LOM. 
 

Espírito Santo do Turvo, 12 de junho de 2023. 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

DECRETOS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 10 de 15 
 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 4.985, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 

 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
                               
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo;                                 
RESOLVE:-                                                                                                                              
Artigo 1º. – Ficam AUTORIZADAS a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de Espírito 
Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua validade e para 
uso exclusivo de trabalho as conselheiras tutelares: 

1 – Aguicelma Souza Santos Pereira, Cédula de Identidade/RG nº 34171030 SSP/SP e 
do CPF/MF nº 331.998.438-16, Carteira de Habilitação nº 03566987452; 

2 – Ingrid de Oliveira Brito, Cédula de Identidade/RG nº 39453260 SSP/SP e do 
CPF/MF nº 371.037.898-27, Carteira de Habilitação nº 06790034031; 

3 – Jocelina da Silva, Cédula de Identidade/RG nº 41918403 SSP/SP e do CPF/MF nº 
369.427.728-52, Carteira de Habilitação nº 06015603100; 

4 – Selma da Silva, Cédula de Identidade/RG nº 2534997444 SSP/SP e do CPF/MF nº 
191.536.918-57, Carteira de Habilitação nº 04686492565; 

5 – Williete Carvalho Takahashi, Cédula de Identidade/RG nº 10819711 SESEPAM e do 
CPF/MF nº 445.948.872-87, Carteira de Habilitação nº 02889170587;                                

Artigo 2º - As conselheiras tutelares supra mencionadas, ficarão responsável pela 
Guarda e Uso do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente 
para esses fins, e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema 
envolvendo o veículo, sob pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento 
específico para tal fim.                                

Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna.                                       

Artigo 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se e Publique-se. 

Espírito Santo do Turvo, 13 de junho de 2023. 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 11 de 15 
 

 

 

 

 

 

EDITAIS 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 12 de 15 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 13 de 15 
 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 14 de 15 
 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 596 | 13 de junho de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 15 de 15 
 

 
Extrato de contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Contrato Administrativo nº 122/2023 
Processo:1192/2023 – Dispensa de Licitação nº 64/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratada: MARCIO ANTONIO SANCHES VIEIRA DEDETIZADORA  
Objeto: DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA 
Valor: R$11.340,00. 
Vigência: De 13/06/2023 à 12/06/2024 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº 
Jd. Canaã – CEP 18937-000 
Fone: (14) 3375-9500 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2023-06-13T14:07:11-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




